



## 2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所 東  
 コード番号 7181 URL <https://www.jp-life.japanpost.jp/>  
 代表者（役職名）取締役兼代表執行役社長（氏名）植平 光彦  
 問合せ先責任者（役職名）主計部長（氏名）西沢 輝幸 (TEL) 03(3477)2325  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月27日 配当支払開始予定日 2019年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	3,661,332	△6.1	141,504	△12.4	76,312	11.0
2019年3月期中間期	3,898,358	△3.9	161,600	△4.3	68,737	34.1

（注）包括利益 2020年3月期中間期 248,136百万円（245.5%） 2019年3月期中間期 71,827百万円（△65.5%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	135.15	—
2019年3月期中間期	114.60	—

（注）「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	73,034,186	2,240,109	3.1
2019年3月期	73,905,017	2,135,137	2.9

（参考）自己資本 2020年3月期中間期 2,240,109百万円 2019年3月期 2,135,137百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	72.00	72.00
2020年3月期	—	38.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	38.00	76.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,180,000	△9.3	270,000	1.9	134,000	11.2	237.79

（注1）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

（注2）連結業績予想の修正の詳細については、2019年11月14日公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期中間期	562,600,000株	2019年3月期	600,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	187,600株	2019年3月期	191,400株
③ 期中平均株式数（中間期）	2020年3月期中間期	564,646,908株	2019年3月期中間期	599,807,689株

(注) 期末自己株式数は、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（2020年3月期中間期176,500株、2019年3月期191,400株）を含んでおります。

なお、期中平均株式数の計算において、株式給付信託（BBT）が保有する自己株式の期中平均株式数（2020年3月期中間期178,524株、2019年3月期中間期192,310株）を控除しております。

(個別業績の概要)

2020年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	3,661,331	△6.1	141,945	△12.1	76,865	11.7
2019年3月期中間期	3,898,358	△3.9	161,529	△4.2	68,797	34.4
	1株当たり 中間純利益					
					円 銭	
2020年3月期中間期					136.13	
2019年3月期中間期					114.70	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	73,036,599		2,238,300			3.1
2019年3月期	73,904,576		2,132,564			2.9

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 2,238,300百万円 2019年3月期 2,132,564百万円

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 中間連結貸借対照表 .....	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(追加情報) .....	7

※ 当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社Webサイトに掲載しておりますので、ご参照ください。

## 1. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	917,708	1,313,212
コールローン	150,000	150,000
債券貸借取引支払保証金	2,792,202	3,090,219
買入金銭債権	354,958	454,434
金銭の信託	2,787,555	2,974,161
有価証券	58,451,581	57,451,399
貸付金	6,786,074	6,052,395
有形固定資産	108,422	111,690
無形固定資産	153,271	146,425
代理店貸	21,960	35,210
再保険貸	3,872	3,964
その他資産	355,776	261,434
繰延税金資産	1,022,091	990,088
貸倒引当金	△459	△450
資産の部合計	73,905,017	73,034,186
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	67,093,751	65,767,202
支払備金	519,568	444,169
責任準備金	65,060,549	63,851,184
契約者配当準備金	1,513,634	1,471,848
再保険借	6,470	6,601
社債	100,000	100,000
債券貸借取引受入担保金	3,422,810	3,801,914
その他負債	183,889	178,880
退職給付に係る負債	65,262	67,429
役員株式給付引当金	203	192
特別法上の準備金	897,492	871,855
価格変動準備金	897,492	871,855
負債の部合計	71,769,880	70,794,077
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	500,044	405,044
利益剰余金	675,526	703,668
自己株式	△450	△445
株主資本合計	1,675,120	1,608,267
その他有価証券評価差額金	456,694	628,728
繰延ヘッジ損益	33	34
退職給付に係る調整累計額	3,289	3,077
その他の包括利益累計額合計	460,017	631,841
純資産の部合計	2,135,137	2,240,109
負債及び純資産の部合計	73,905,017	73,034,186

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	3,898,358	3,661,332
保険料等収入	2,040,437	1,801,184
資産運用収益	618,001	574,092
利息及び配当金等収入	553,912	534,099
金銭の信託運用益	46,341	16,981
有価証券売却益	17,577	22,712
有価証券償還益	114	247
貸倒引当金戻入額	9	8
その他運用収益	46	42
その他経常収益	1,239,919	1,286,056
支払備金戻入額	23,241	75,398
責任準備金戻入額	1,213,484	1,209,364
その他の経常収益	3,192	1,293
経常費用	3,736,758	3,519,828
保険金等支払金	3,356,240	3,143,881
保険金	2,678,839	2,492,681
年金	198,563	200,137
給付金	40,061	50,934
解約返戻金	312,459	300,155
その他返戻金	114,861	88,040
再保険料	11,455	11,931
責任準備金等繰入額	3	4
契約者配当金積立利息繰入額	3	4
資産運用費用	65,410	67,090
支払利息	444	998
有価証券売却損	30,454	16,586
有価証券償還損	2,619	2,990
金融派生商品費用	29,911	42,759
為替差損	569	2,163
その他運用費用	1,411	1,591
事業費	257,003	253,533
その他経常費用	58,101	55,318
経常利益	161,600	141,504
特別利益	—	26,031
固定資産等処分益	—	393
価格変動準備金戻入額	—	25,637
特別損失	2,063	209
固定資産等処分損	129	209
価格変動準備金繰入額	1,933	—
契約者配当準備金繰入額	63,451	54,558
税金等調整前中間純利益	96,085	112,766
法人税及び住民税等	74,106	71,282
法人税等調整額	△46,757	△34,827
法人税等合計	27,348	36,454
中間純利益	68,737	76,312
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	68,737	76,312

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	68,737	76,312
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,316	172,034
繰延ヘッジ損益	△12	1
退職給付に係る調整額	△213	△211
その他の包括利益合計	3,090	171,823
中間包括利益	71,827	248,136
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	71,827	248,136
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	500,044	595,846	△466	1,595,424
当中間期変動額					
剰余金の配当			△40,800		△40,800
親会社株主に帰属する 中間純利益			68,737		68,737
自己株式の処分				15	15
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	27,937	15	27,952
当中間期末残高	500,000	500,044	623,783	△450	1,623,376

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	403,913	32	3,755	407,701	2,003,126
当中間期変動額					
剰余金の配当					△40,800
親会社株主に帰属する 中間純利益					68,737
自己株式の処分					15
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	3,316	△12	△213	3,090	3,090
当中間期変動額合計	3,316	△12	△213	3,090	31,043
当中間期末残高	407,230	20	3,542	410,792	2,034,169

当中間連結会計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	500,044	675,526	△450	1,675,120
当中間期変動額					
剰余金の配当			△43,200		△43,200
親会社株主に帰属する 中間純利益			76,312		76,312
自己株式の取得				△99,999	△99,999
自己株式の処分				35	35
自己株式の消却		△99,970		99,970	—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		4,970	△4,970		—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△95,000	28,142	5	△66,852
当中間期末残高	500,000	405,044	703,668	△445	1,608,267

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	456,694	33	3,289	460,017	2,135,137
当中間期変動額					
剰余金の配当					△43,200
親会社株主に帰属する 中間純利益					76,312
自己株式の取得					△99,999
自己株式の処分					35
自己株式の消却					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	172,034	1	△211	171,823	171,823
当中間期変動額合計	172,034	1	△211	171,823	104,971
当中間期末残高	628,728	34	3,077	631,841	2,240,109

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当ありません。

(追加情報)

当社では、お客さま本位の業務運営の徹底を最重要経営課題のひとつとして取り組んでおります。しかしながら、お客さまが保障を見直される際の取り扱い等に関する社内調査を実施した結果、お客さまのご意向に沿わず不利益が発生した可能性のある事例が判明したため、当社のご契約の調査を行っております。調査にあたっては、お客さまへのご意向等の確認手法や、分析方法について、独立した中立・公正な第三者により構成された特別調査委員会に適宜ご説明し、ご意見をいただきながら、適切に進めております。

当中間連結会計期間においては、お客さまのご意向に沿わず不利益が発生した可能性が特定可能な類型(契約乗換に際し、乗換前のご契約は解約されたが乗換後のご契約が引受謝絶となった場合など)のお客さまに対して、当社から個別にご連絡し、お客さまのご契約時の状況やご意向を確認することができ、そのうち一部の方からは復元等の詳細説明のご希望をいただいております。また、その他のすべてのご契約に対して返信用はがきを同封した書面をお送りし、お客さまにご意向及びお気づきの点について、あらためて確認をお願いしており、この確認結果を踏まえ調査を実施してまいります。

これらの取り組みによる業績に与える影響については、お客さまのご意向に沿わず不利益が発生した可能性が特定可能な事案のうち、当中間連結会計期間末までの調査の進捗に基づき、ご契約の復元等により今後当社からお客さまに支払いが必要と合理的に見積もることができる保険料返戻金又は保険金等支払金等相当額1,084百万円をその他負債に引当計上しております。

一方、お客さまのご意向に沿わず不利益が発生した可能性が特定可能な事案のうち上記以外については、お客さまにご契約の復元等に必要となるご精算額などの算定や詳細説明を進めているところであり、お客さまのご契約の復元等のご意向を個別に確認する必要があること、また、その他のすべてのご契約に対する調査については、お客さまからお受けしたご回答・ご相談等の内容をもとに、個別に調査等を行うことになることから、これらについては、当中間連結会計期間末時点で将来発生する費用を合理的に見積もることは困難であり、当中間連結会計期間に係る中間連結財務諸表にはこの影響を反映しておりません。なお、取り組みの進捗状況等により、当社の将来の業績に影響を与える可能性があります。